In quam causam solutum imputatur.

103. MÆCIANUS lib. 2. Fideicommissorum.

Cum ex pluribus causis debitor pecuniam solvit, Julianus elegantissime putat ex ea causa eum solvisse videri debere, ex qua tunc cum solvebat, compelli poterit ad solutionem.

De restitutione hereditatis.

104. IDEM lib. 8. Fideicommissorum.

Ante restitutam hereditatem solutiones & liberationes factæ ab herede, ratæ habebuntur.

De herede debitoris, pro quo fidejussor solvit.

105. PAULUS lib. singul. ad Legem Falcidiam.

Quod dicimus in eo herede, qui fidejussori testatoris id, quod ante aditam hereditatem ab eo solutum est, debere statim solvere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intelligendum est: nec enim cum facco adire debet.

De eo, cui jure stipulationis, vel permissu creditoris solvi potest.

106. GAJUS lib. 2. de verborum obligationibus.

Aliud est, jure stipulationis Titio solvi posse; aliud, postea permissu meo id contingere. Nam cui jure stipulationis recte solvitur, ei etiam prohibente me recte solvi potest: cui vero alias permifero solvi, ei non recte solvitur, si priusquam solveretur, denuncia-verim promissori, ne ei solveretur.

De verborum obligatione.

107. POMPONIUS lib. 2. Enchiridii.

Verborum obligatio, aut naturaliter resolvitur aut civiliter. Naturaliter, veluti solutione, aut cum res in stipulationem deducta, sine culpa promissoris in rebus humanis esse desit. Civiliter, veluti acceptilatione, vel cum in eandem personam jus stipulantis promittentisque devenit.

De mandato.

108. PAULUS lib. 2. Manualium.

Ei qui mandato meo post mortem meam stipulatus est, recte solvitur: quia talis est lex obligationis. ideoque etiam invito me recte ei solvitur. Ei autem cui jussi debitorem meum post mortem meam solvere, non recte solvitur: [quia mandatum morte dissolvitur].

TIT. IV.

DE ACCEPTILATIONE 43.

Definitio.

1. MODESTINUS lib. 2. Regularum.

Acceptilatio est liberatio per mutuam interrogationem, quæ utriusque contingit ab eodem nexu absolutio.

De pupillo.

2. ULPIANUS lib. 24. ad Sabinum.

Pupillum per acceptilationem etiam sine tutoris auctoritate liberari posse placet.

De procuratore.

3. PAULUS lib. 4. ad Sabinum.

Per procuratorem nec liberari, nec liberare quisquam acceptilatione sine mandato potest.

De conditione.

4. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Acceptilatio sub conditione fieri non potest.

De die.

5. ULPIANUS lib. 34. ad Sabinum.

In diem acceptilatio facta nullius est momenti: nam solutionis exemplo acceptilatio solet liberare.

De pluribus stipulationibus.

6. IDEM lib. 47. ad Sabinum.

Pluribus stipulationibus factis, si promissor ita accepto rogasset, quod ego tibi promissi, habesne acceptum? si quidem apparet quid actum est, id solum per acceptilationem sublatum est: [si non apparet, omnes stipulationes solutæ sunt.] dummodo illud sciamus, si ego aliud accepto tuli, aliud tu rogasti, nihil valere acceptilationem.

De forma acceptilationis.

7. IDEM lib. 50. ad Sabinum.

Sane & sic acceptilatio fieri potest, Accepta facis decem? ille respondit, facio.

41 Meum solvere, post mortem meam non recte solvitur. Cujac. 1. observat. 38. 42 Vide l. 26. supr. mandati.

43 De acceptilationibus, L. 8. C. 44. περί ἀποδοτικῶν ἢ τῶν ἐλευθερίας χάρις καὶ ἀποχῆς δι' ἀμοιβῆς ἐπιτροπῆς γενόμενης &c. 26. Eclog. 6. adde §. 1. Inst. quib. mod. toll. oblig. Glossa ἀποδοτικῶν. 44 Obligationis scilicet ἐνοχῆς. Eclog. liberatio, inquam, civilis, jure civili inventa, l. 107. supr. tit. prox. (vide tamen l. 8. in fin. infr. h. t.) denique civilis, unde imaginaria solutio dicitur. §. 1. Inst. quib. mod. toll. obl. Solutio est naturalis datio: acceptilatio civilis. l. 107. supr. tit. prox. Potro differat acceptilatio ab apocha, quod illa omnimodo liberat: hæc non aliter, quam si pecunia soluta sit. Eclog. ibid. ut acceptilatio differat ab apocha, vide l. 19. §. 1. infr. h. t. 45 Eclog. ibid. c. 1. hæc verba referri non possunt ad communem acceptilationem, in qua una tantum ex parte interrogatio est. l. 7. infr. h. t. sed ad Aquilianam, de qua l. 18. infr. h. t. §. 1. Inst. quib. mod. toll. perspicue pertinet. Hotom. 3. obs. 18. sed. Cujac. 5. obs. 36. ait. acceptilationis verbo plerumque & eam, quæ præcessit stipulationem Aquilianam, assignari ut e contrario, Stipulationis Aquilianæ verbo acceptilationem, quæ illam sequitur, subintelligimus. 46 Quia interdum utriusque. Hotom. 3. obs. 47 Et merito: fit enim per acceptilationem ejus conditio melior. 48 l. 4. C. de solut. Goth. vide Zanger. de except. part. 3. c. 7. n. 35. Anl. 49 ἀνευ ἐνοχῆς ἢ τῶν προτροπῆς ergo cum mandato? negat Hotom. 32. Illust. fol. 220. arg. l. 13. §. 10. l. penult. infr. h. t. Ideoque monet hic legendum esse, sine novatione, id est, sine interrogatione & responsione. Tum demum accepto ferre potest procurator, cum ex mandato novaverit, id est, Procurator novare potest, at non accepto ferre, nisi prius novaverit ex mandato. Remedio novationis acceptilatio recte fit per procuratorem: alias actum legitimum non possumus perferre per procuratorem. vide Cujac. 15. obs. 16. inter præsentis perferri debet. 50 Est enim actus legitimus: Actus autem legitimi neque diem neque conditionem recipiunt, l. 77. infr. de reg. jur. potest tamen debitum conditionaliter acceptum ferri, atque ita acceptilatio debitum conditionale pure potest tollere. vide l. 12. l. 21. infr. h. t. l. 77. in fin. infr. de reg. jur. purum aut conditionale conditionaliter tollere non potest, Quid? An etiam conditio de presenti aut præterito acceptilationem vitiat? Faber negare videtur in §. conditiones. Inst. de verb. obl. Zalius vero ait in l. cum ad præsentem. 37. n. 8. supr. de reb. cred. excipit tamen ibidem quoddam actus legitimus. 51 Est enim actus legitimus. d. l. 77. Cur autem actus legitimus diem non recipit? quia aut statim operatur, aut nunquam, & sic dies obligationi præteritem interitum adfert. Goth. vide Zanger. de except. part. 3. cap. 7. num. 87. Anl. 52 l. 7. §. 1. supr. de liberatione. l. 31. in fin. supr. de novationib. Cui accepto latum est, solvisse intelligitur: & ita quidem, ut exceptio pecuniarum non numeratarum opponi non possit. l. 15. §. 1. infr. h. t. 53 Id est, statim debet liberare. Ars ut imitari naturam debet: ita §. 1. infr. h. t. 54 Id est, quodcumque. facit l. 110. in fin. supr. de verb. oblig. Et sic verba generalia ad omnes obligationes referuntur, nisi de certis cogitatum esse appareat. Eo casu mens liberantis, non ejus cui accepto latum est, spectatur. 55 Duplicitas responsionis vitiat interrogationem. 56 Quæ scilicet tibi promissum, vel debeo; alias nemo hic interrogatur, Centum necne fateatur accepisse ab interrogante. Priori casu & διὰ λαχῆς altero contractum & ἐν ἀλλοτρίῳ παύεται. vide Scholion 27. Eclog. 6.

1 l. 3. §. 7. infr. judic. sol. 2 Vide quæ scripsi l. 29. C. de pass. 3 Imo videntur liberati, l. 4. in fin. supr. de nexali causa. 4 Plus sua portione qui solvit, non liberat correum. 5 l. 35. supr. de pignorat. 6 l. 1. supr. h. t. 7 l. 73. supr. h. t. 8 Ex pacto. l. 5. §. 2. supr. h. t. 9 Vid. ad hanc leg. Alciat lib. 2. dispunct. cap. 25. Corraf. l. 1. miscell. cap. 9. S. L. 10 Adde elegans exemplum de assibus libraribus, sextantariis, ex Festo in Grave as, & sextantarii assis. 11 Ne dicas cum Accursio herosa, id est, dominabilis. ne legas etiam cum Alciato, 2. disp. 25. quasi ἐραυθ. nec cum Forcatulo, 6. Necymant. 1. legas erasa: quasi hic agatur de pecunia circumcisa, & non jussi ponderis. Erasi pecunia est, subzrata, quæ cum aurea & argentea videntur, plurimum in se æris habet, quæ plus æris in se habet, quam oportet. sic Festus ærofam Cyprium appellari ait, quod in ea plurimum æris nascatur. A Græcis dicitur ærofa pecunia χαλκώμας. Cujac. 8. ad Afric. fol. 207. sic Plinius lapidis ærofi, 34. cap. 1. auri ærofi & argentei, 33. cap. 5. meminit. vide Corralium, 1. Miscell. 9. 12 Et officio sic alibi Centurio ex officio ad annonam culleos tollit, l. ult. in fin. supr. de pignorat. & æillis lectos in via concidit, l. 12. supr. de peric. & commodo. sed utrumque hodie non est Præfidis munus, sed Principis ipsius monetam tollere. arg. l. 2. C. de falsa moneta. 13 Tutoris periculo non est pecunia pupillaris, quam collocare distulit, cum non invenirentur idonea nomina. 14 Subaudi, qui obtulit, nisi forebat brevi mutatum iri, l. 15. in fin. supr. de peric. & commodo. nisi denique jussu Principis asses mutari. vide Festum dicitur loci. 15 Sed minoris. 16 Aliud ergo, si non dixisset. 17 Qui ex summa majore pecuniam recipit, de debito jam contracto, non futuro intelligit. facit l. 3. in fin. supr. l. 103. infr. h. t. 18 Vide l. 9. §. 2. supr. de publicanis. 19 Primam magis, quam in supremam causam. vulg. Solutum in dubio credit in causam antiquiorem. Liber creditoris causam soluti prabat. 20 Id est, ex centenis quinos. 21 Id est, ex centenis tenos. 22 l. 26. supr. de cond. indob. l. 26. vers. si quis. C. de usur. 23 Terentius Clemens. Hal. 24 Vide quæ scripsi ad l. ult. §. 3. supr. de cond. indob. 25 l. 38. in fin. supr. h. t. 26 Ex fideicommissio. 27 Adde l. ult. supr. de transf. adde l. 70. §. 1. supr. ad SC. Trebell. 28 Cum aliquo spatio, l. 1. §. 8. supr. ad l. Falcid. interposito modico tempore. l. 73. l. 135. §. 2. supr. de verb. oblig. adde l. 8. supr. si quis cautionib. l. 7. supr. de in integr. l. 21. in fin. supr. de jud. l. 17. supr. de pecun. const. adde §. ult. Inst. de inutil. stip. Illud modicum spatium datur πρὸς περιπέλασιν, non tam humanitatis gratia quam necessitatis, quo rem quæ non est in expedito, promissor quæsitur eat & tradat. vide Cujac. ad l. 118. in fin. supr. de verb. oblig. Cujus vero temporis erit illud modicum? An momenti? An decem dierna, ut in l. 21. supr. de constitutis pecunia? An aliquot momentorum, ut in l. 14. infr. de reg. jur? Arbitrio judicis id dijudicandum est. 29 Onerosus creditor non est ferendus. l. 25. in fin. supr. de pignorat. l. 33. supr. de usuris. 30 l. 12. §. 2. supr. h. t. 31 Adde l. 82. supr. h. t. 32 Instit. quib. mod. toll. obl. in pr. 33 Vide l. 23. l. 35. supr. de verb. obl. 34 Vel perierit. Synops. Basil. 24. tit. 9. ex lib. 26. tit. 5. c. 102. 35 Acceptilatio jure civili inducta. vide tamen l. 8. in fin. infr. de acceptilat. 36 Vide infr. de accept. §. 1. Inst. quib. mod. toll. l. 5. in fin. C. de depositis. 37 Id fit confusione crediti & debiti. 38 Quod potest fieri. Goth. Ad hanc legem vide Zanger. de except. part. 3. cap. 1. num. 129. Edmund Merill. singul. cap. 22. Anl. 39 Est, post mortem meam recte solvitur. Cujac. 1. obs. 38. 40 Et sic vivo me.

De pacto tacito. 1. De seruo communi. 3. Quae obligatio tollitur, & quomodo accepto fertur. 4. De filiofam. & seruo.

8. IDEM lib. 48. ad Sabinum.

AN inutilis acceptilatio utilis habeat pactum, quaeritur? Et nisi in hoc quoque contra sensum est, habet pactum. Dicit aliquis, potest ergo non esse consensus. cur non possit? Fingamus eum qui accepto ferebat, scientem, prudentemque, nullius esse momenti acceptilationem, & sic accepto tulisse: quis dubitat non esse pactum, cum consensus pacificandi non habuerit? §. 1. Servus communis sicut uni ex dominis stipulari potest, ita etiam acceptum rogare uni ex dominis potest: eumque in solidum liberat: & ita Octavenus putat.

§. 2. Accepto liberare servus communis alterum ex dominis etiam ab altero domino potest: id enim & Labeoni placuit. denique libro Pithanon scripsit, si a Primo domino, Secundo socio domino suo stipulatus fuerit, posse Secundum accepto rogare, & per acceptilationem Primum liberare, quem ipse obligaverat: sic fieri, ut per unum atque eundem servum & constituatur, & tollatur obligatio.

§. 3. Acceptum fieri non potest, nisi quod verbis colligatum est. Acceptilatio enim verborum obligationem tollit, quia & ipsa verbis fit: neque enim potest verbis tolli, quod non verbis contractum est.

§. 4. Filiusfamilias promittendo, patrem civiliter non obligat, sed se obligat. propter quod accepto rogare filiusfamilias potest, ut se liberet, quia ipse obligatus est: pater autem acceptum rogando, nihil agit, cum non sit ipse obligatus, sed filius. Idem erit & in seruo dicendum. nam & servus accepto liberari potest; & tolluntur etiam honorariae obligationes, si quae sunt adversus dominum: quia hoc iure utimur, ut Juris gentium sit acceptilatio. Et ideo puto, & Graece posse acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut latinis verbis solet: ἔχει λαβὼν ἀνάγκη τῶσα ἔχω λαβὼν. i. e. habes acceptos denarios tot? habeo acceptos.

De acceptilatione ex parte.

9. PAULUS lib. 12. ad Sabinum.

PARS stipulationis accepto fieri potest, non tantum si sic dicat, Ex nummis decem, quos tibi promisi, quinque habesue acceptos? sed & si sic, Quod ego tibi promisi, id pro parte dimidia habesue acceptum?

10. POMPONIUS lib. 26. ad Sabinum.

SED & si non numerata pecunia, sed certum corpus, veluti homo, in stipulationem deductus est: potest ex parte acceptilatio fieri. Quo modo & uni ex heredibus acceptum fieri potest.

De seruo fructuario vel usufruario. De eo, qui bona fide servit.

De ceteris qui sunt in potestate. 2. De seruo hereditario. 3. De seruo captivo.

11. PAULUS lib. 12. ad Sabinum.

SPECIES acquirendi est, liberare dominum obligatione. & ideo fructuarius quoque servus liberare, acceptum rogando, fructuarium potest: quia ex re ejus videtur ei acquirere. Sed etsi usum tantum habemus, idem fiet. Idem dicemus, & in eo qui bona fide nobis servit: & in ceteris qui nostro juri subjecti sunt. §. 1. Sed & si seruo, quod ipse mihi promisit, acceptum fecero, inutiles mihi erunt adversus dominum honorariae actiones, quae de peculio, vel in rem verso dantur.

§. 2. Si servus hereditarius ante aditam hereditatem acceptum roget, quod defunctus promisit: verius puto contingere liberationem, ut per hoc hereditas ipsa liberetur. §. 3. Sed etsi dominus apud hostes sit, dicendum est jure postliminii confirmari.

1 Quid, fidejussio inutilis? pro jussu non habetur. l. 1. §. 5. vers. denique. supr. quod jussu. Goth. vide Gædd. de contrah. stipul. cap. 5. num. 201. Anf. 2 Inutilis acceptilatio vim pacis taciti habet. l. 19. infr. h. t. l. 27. §. 2. supr. de pact. l. 5. supr. de resc. nisi expresse didum fuerit ne haberet. Inutilis est acceptilatio, quae a natura sua deficit; cum id quod non verbo, sed re vel consensu tractatum est, verbis acceptum fertur. Utiles, cum in sua natura perstat: ad hoc enim inventa est acceptilatio, ut quae verbis contracta esset obligatio, verbis tolleretur. §. 3. infr. h. t. 3 Quid? inutilis stipulatio vim pacis habet? non habet: nam quae leges in contrariam partem afferuntur, loquuntur de acceptilatione, non de stipulatione. Hinc fit, ut cui natus sit responsum, inutiliter stipulatione obstrictum adversarium habeat. l. 1. §. 2. supr. de verb. oblig. Ad eundem modum inutilis stipulatio vim pecuniae constituit non habet. l. 1. §. 4. supr. de pecun. const. Cur potius acceptilatio inutilis, quam stipulatio inutilis, vim pacis habeat? haec obligationem, illa liberationem parit: propensiores autem sumus ad liberandum, quam obligandum. vide Cujac. ad l. 1. §. 2. supr. de verb. oblig. & tamen constat inutilem transactionem vim pacis non habere. l. 3. C. de repud. vel abstinent. hered. 4 Vide Furfat. Necyomant. dial. 5. Molin. ad l. 1. §. si quis ita. n. 30. Et 41. de verb. oblig. Mod. 5 Quoque consensus est: nec habet pactum. Hal. & ita quoque quosdam legisse notat Accurs. & Bart. Ansim dicere Leidenem Haloandri optime verbis, quae in Florentina editione sequuntur, convenire, hoc sensu: Nonquam acceptilatio inutilis vim pacis habet, nisi partes id etiam quoque expresse voluerint: alias si creditor prudens sciens nullius esse momenti acceptilationem, accepto tulit, nemo dixerit talem acceptilationem vim habere pacis. Pacis, inquam; quia consensus ejus qui accepto tulit, non habet, quod ex natura pacis est. Denique non continuo pactus intelligitur qui inutiliter accepto tulit, id est, non continuo voluit aut consentit, ut acceptilatio inutilis naturam pacis indueret, qui inutiliter accepto tulit. Igitur ne id absurdum accidat, partes expresse quoque inter se consentire convenit, ut quae acceptilatio interponitur, licet alius ut inutilis potest eludi, valeat ad instar pacis; quod ut violentissimum contrarium oppono. l. 19. infr. h. t. l. 27. §. 10. supr. de pact. l. 5. supr. de rescindenda. Bart. tamen ita distinguit: Acceptilatio peccans in forma (veluti quia sub conditione, in diem vel inter absentes est concepta) vim pacis non habet; peccans vero in materia, taciti pacis vim obtinet: majus est vitium formae, quam materiae. 6 l. 11. infr. h. t. 7 l. 7. §. 1. supr. de stipul. servor. 8 l. 17. supr. de adq. rer. dom. 9 l. 80. supr. de solut. §. 1. Infr. quib. mod. toll. oblig. 10 l. 7. supr. h. t. 11 Imo potest. vide quae notavi in princ. supr. §. l. 19. J. h. t. 12 Id est, liberare se potest & rogari. 13 Imo civilis. l. penult. in fin. supr. de solut. §. 9. Infr. de act. solve. Juris est gentium, consensu inspecto, quem habet, l. 1. supr. locati. Si vero spectamus solennia verba quibus ea perficitur, est civilis. d. l. penult. l. 1. C. hoc tit. Igitur origine, Juris gentium: forma, Juris civilis est acceptilatio, l. 107. in fin. supr. h. t. prox. vel Juris est gentium fictione: est enim imaginaria solutio. 14 §. 1. Infr. quib. mod. tollit. oblig. adde quae notavi ad l. 1. in fin. supr. de verb. oblig. 15 l. 8. supr. §. l. 10. l. 13. §. 2. infr. h. t. l. 7. supr. de liberat. leg. l. 9. §. 1. supr. de solut. §. 2. Infr. quib. mod. tollit. 16 Vide quae notavi ad l. 93. §. 1. in fin. supr. de solut. 17 Vide l. 9. supr. h. t. 18 l. 2. §. 3. in fin. supr. de verb. oblig. 19 Alteri acquirit, qui eum liberat. Qui liberatur, hic locupletior: quin, quavis ei revera nihil adcreverat, hoc ipso tamen est, quod nihil ei decreverat, quippe nihil diminui, species est lucri. 20 l. 8. §. 1. supr. h. t. l. 63. supr. de solut. 21 Utidem sit jus hic in usu, quod in usufructu. 22 l. 18. §. 2. supr. de stip. servor. 23 Et filius, l. 11. supr. de verb. oblig. quae est Pauli, 2. ad Sabinum. 24 Licet acceptilatio in diem, vel sub conditione concipi non possit. l. 21. infr. h. t. vide quae notavi ad l. 4. supr. h. t. l. 4. in fin. supr. de transact. l. 43. supr. de jure dot. l. 16. supr. de solut. & liber. l. 77. infr. de regul. jur. 25 Sensus est, Vis hujus acceptilationis tunc elucescet, cum dies venerit, vel conditio extiterit. Actus legitimi expressam diei conditionisve adjectionem repudiandam: tacitam admittunt. Expressa quaedam nocent, quae tamen non expressa proutem. l. 195. infr. de reg. jur. 26 Jurejurando contracta obligatio acceptilationem tolli potest, ut haec. At acceptilatio eam proprie tollit, quae verbis est contracta. l. 3. §. 3. supr. h. t. Igitur jurejurando

mari acceptilationem: nam & stipulari ei qui apud hostes est, servus potest.

De die & conditione.

12. POMPONIUS lib. 26. ad Sabinum.

QUOD in diem vel sub conditione debetur, acceptilationem tolli potest: sed ita id factum apparebit, si conditio stipulationis extiterit, vel dies venerit.

De jurejurando. 1. De acceptilatione ex parte. De servitutibus. 4. De genere & specie. 5. De doli clausula. 6. De obligatione alter-nata. 7. De reo & fidejussore. 10. De tutore, curatore, procuratore. De absente. 11. De successibus. 12. De duobus reis stipulandi.

13. ULPIANUS lib. 50. ad Sabinum.

ET per jusjurandum liberti interpositam operarum obligationem, per acceptilationem tolli verius est. §. 1. Si id, quod in stipulationem deductum est, divisionem non recipiat: acceptilatio in partem si nullius erit momenti. utputa si servitus fuit praedii rustici vel urbani. Plane si usufructus sit in stipulationem deductus, puta fundi Titiani, poterit pro parte acceptilatio fieri: & erit residuae partis fundi usufructus. Si tamen viam quis stipulatus, accepto iter vel actum fecerit, acceptilatio nullius erit momenti: hoc idem est probandum, si actus accepto fuerit latus: si autem iter & actus accepto fuerit latus, consequens erit dicere, liberatum eum qui viam promisit. §. 2. Illud certum est, eum qui fundum stipulatus, usufructum, vel viam accepto facit, in ea esse causa, ut acceptilatio non valeat, qui enim accepto facit, vel totum vel partem ejus quod stipulatus est debet accepto facere: haec autem partes non sunt: non magis quam si quis domum stipulatus, accepto ferat caementa, vel fenestras, vel parietem, vel diatam.

§. 3. Si quis usufructum stipulatus, usum accepto tulerit: si quidem sic tulerit acceptum, quasi usu debito, liberatio non continget. Si vero quasi ex usufructu, cum possit usus sine fructu constitui, dicendum est acceptilationem valere.

§. 4. Si is qui hominem stipulatus est, Stichum accepto tulerit, Julianus lib. LIV. Digestorum scripsit, acceptilationem aliquid egisse tollisseque totam obligationem: quod enim invito stipulatore promissor solvere potest, id & acceptum latum liberationem pariet.

§. 5. Eum, qui fundum stipulatus est, non posse de dolo malo clausulam acceptum ferre, constat: non enim in partem debiti id constitit: & aliud est quod debetur, aliud quod accepto fertur.

§. 6. Si Stichum aut decem sub conditione stipulatus, Stichum aut decem acceptum fecerit, & pendente conditione Stichus decesserit: decem in obligationem manebunt, perinde ac si acceptilatio interposita non fuisset.

§. 7. Si fidejussori accepto fuerit latum, cum reus re, non verbis fuisset obligatus: an reus quoque liberetur? Et hoc iure utimur, ut licet reus non sit verbis obligatus, tamen acceptilationem per fidejussorem liberetur.

§. 8. Si legatorum sub conditione relictorum fidejussori dato accepto latum sit, legata debebunt, postea conditione eorum existente.

§. 9. Qui ita stipulatur a fidejussore, Quod Titio credidero, fide tua esse jubes? deinde, antequam crederet, acceptum fecit fidejussori, reus non liberabitur: sed quandoque ei creditum fuerit, tenetur. nam etsi fidejussorem non ante liberatum esse credimus, quam cum fuerit creditum reo: non tamen reus antiquiore acceptilatione, quam obligatio ejus est, liberari potuit.

§. 10. Tutor, curator furiosi acceptum ferre non potuit; nec procurator quidem potest facere acceptum: sed hi omnes

vertis obligatio contrahitur. Quid? verba in juramento suntne necessaria? potestne aliter, quam verbis jurari? posse videtur, alioquin murus jurare non possit. de quo vide Alciat. 8. parerg. 2. 27 l. 7. supr. de oper. libert. 28 Qui jurat, obligatur. Jurejurando contrahitur obligatio. d. l. 7. §. 11. Instit. de act. 29 Juramentum homini praestitum, per hominem relaxari potest & remitti. Bald. 30 Quod accidere potest. l. 2. §. 1. supr. de verb. oblig. 31 Pars rei individua accepto ferri non potest. 32 Servitutes rusticorum praediorum & urbanorum sunt individuae. l. 17. supr. de servit. 33 Usufructus dividi potest. l. 5. supr. de usufr. 34 Divisum. 35 Cur tam varie? Qui partem rei individuae acceptam facit, rem impossibilem facit acceptam; tentat enim dividere quod est individuum. Viam mihi bebes, & iter postea vel actum tibi accepto tui? inutilis acceptilatio est: quia via sine itinere & actu esse non potest; haec a via disjungi impossibile est. secus fuerit, si viam tibi debenti mihi accepto tui iter & actum, ut hic. 36 Conjunctum. 37 Disjunctum. hic refer quae superius notavi. 38 Cur ita? vid. l. 14. infr. h. t. 39 Usufructus & via non sunt partes fundi. An usufructus sit pars domini, vide Hoto-man. 3. observat. 22. An pars fundi? formalis usufructus pars fundi est; causalis non est: ille per acceptilationem tolli potest; hic non potest. Bart. 40 Caementa, fenestras, paries, dixta non sunt partes integrales domus. 41 Usufructum qui stipulatur, totum quiddam stipulatur, quod fructum usumque continet. 42 Usufructum mihi debes, usum tamen ejus postea tibi accepto tui? si usum accepto tui existimans usum & usufructum idem esse, inutiliter tibi accepto tui: si vero usum accepto tui velur partem usufructus, valebit acceptilatio. 43 Distinctionem hanc observat. 44 Sensus est, Legatarius usufructus usum, idem esse quod usufructum existimans, remittendo, sibi non praedudat. 45 Nam totum remittit per errorem. 46 Id est, legatarius usufructus usum (quatenus aliud est jure quam fructus) heredi eidemque debitori remittere utiliter potest. 47 ὑπερβολὴ seu ὑπερβολὴς sic itaque legit Cujac. 13. obs. 12. cum possit fructus sine usu constitui, ut l. 14. in fin. supr. de usu & habit. & l. 6. §. 2. 3. usufr. quemadm. cav. 48 Usus sine fructu esse potest. Quinimo, ut hic legit Cujacius, Fructus sine usu esse potest; ut hic. & l. 5. §. 2. supr. usufr. quemadm. l. 14. in fin. supr. de usu. ita adus sine itinere. l. loci. §. 1. supr. si servus. 49 Usufructus cui legatus est, debitori usum utiliter remittit, si, cum remitteret, usum ab usufructu jure separatum esse cognovit: si minus, & usum cum usufructu idem esse existimavit, (quia erat) nihil remittit. Priori casu, fructus sibi retinuit (potest enim fructus esse sine usu, d. l. 5. §. 2. 3. usufr. quemadm. cav.) usum autem debitori concessit: atque ita legatarius sui uti poterit: altero vero casu nihil debitori errando contulit. 50 In genere scilicet. Creditor generis unam speciem acceptum ferendo, totam obligationem perimit. Cur? acceptilatio est imaginaria solutio. Goth. Ad hanc l. vide Zang. de except. part. 3. cap. 7. num. 79. Anf. 51 Tulisseque vulgat. Haloand. 52 Imo, non totam tulit: potest enim alium hominem petere. l. 27. §. 6. supr. de pact. quin & ipsum hominem quem repudiavit. l. 18. supr. de opt. Dic secus esse in pacto & repudiatione, quam in acceptilatione. 53 Dolus futurus non potest accepto ferri. l. 27. §. 3. supr. de pact. l. 1. §. 7. supr. de positi. 54 Cur hoc additum est? vide §. 2. vers. qui enim accepto. supr. h. t. 55 Id est, unum eorum. 56 In obligatione. Haloand. 57 Imo non manebunt: nam cum una pars stipulationis acceptilationem sublata sit, altera quoque sublata in totum intelligitur. l. 27. §. 6. supr. de pact. 58 Imo per fidejussorem reus non liberatur. l. 23. supr. de pact. 59 Exceptione acceptilationis scilicet. de qua vide Oldend. cap. 45. de except. 60 Et ab herede praestandorum. Goth. Vide Zanger. de except. part. 3. cap. 7. num. 45. Anf. 61 Ab eo herede sc. 62 A legatario sc. 63 Ab herede sc. & ita heres tenebitur, non ejus fidejussor. Est igitur hic paragraphus exceptio superioris. 64 Fidejussio praecedere obligationem potest. l. 50. supr. de pecul. l. 8. §. 2. supr. de novat. 65 Sed quandoque ei vulg. sed si. Hal. 66 Acceptilatio obligationem praecedere natura est impossibile. 67 Non possunt vulg. Hal. Goth. Vide Zanger. de except. part. 3. cap. 7. num. 42. Anf. 63 Tutor vel curator debitum pupilli vel aduli sui totum ejusve partem remittere non potest. l. 21. C. de pact. Imo potest, si pupillus intervenerit. adde l. 1. C. h. t. 69 l. 3. supr. h. t.

debent

debent novare: possunt enim & sic accepto facere. Ne his quidem accepto fieri potest: sed novatione facta potuerunt liberari per acceptationem. Nam & in absentium persona hoc remedio uti solemus: stipulamur ab aliquo id novandi causa, quod nobis absens debet: & ita accepto liberamus, a quo stipulati sumus. ita fiet ut absens novatione, præfrens acceptatione liberetur. §. 11. Heres quoque & liberare & liberari accepto potest, & honorarii successores. §. 12. Ex pluribus reis stipulandi si unus acceptum fecerit, liberatio contingit in 4 solidum.

Ut acceptatio consentiat cum obligatione.

14. PAULUS lib. 12. ad Sabinum.

Nisi consentiat acceptatio cum obligatione, & nisi verum est quod in acceptatione demonstratur, imperfecta est liberatio: quia verbis verba ea demum resolvi possunt, quæ inter se congruunt.

15. POMPONIUS lib. 27. ad Sabinum.

Si is qui Stichum promisit, ita interroget, Quod Stichum promisi, Stichum est Pamphilum habesne acceptos? puto recte accepto latum, & pro supervacuo Pamphili mentionem factam: quemadmodum si is, qui decem promisit, ita interroget, Quod tibi decem promisi viginti habesne accepta? etiam decem nomine erit liberatus.

De pluribus reis debendi. 1. De fideiussore iudicati.

16. ULPIANUS lib. 7. Disputationum.

Si ex pluribus obligatis uni accepto feratur, non ipse solus liberatur, sed & hi qui secum obligantur. nam cum ex duobus pluribusque ejusdem obligationis participibus uni accepto fertur, ceteri quoque liberantur: non quoniam ipsis accepto latum est, sed quoniam velut solviffe videtur is, qui acceptatione solutus est. §. 1. Si iudicari fideiussor sit datus, acceptus, eique accepto latum sit: liberabitur & iudicatus.

De acceptatione ex parte.

17. JULIANUS lib. 54. Digestorum.

Qui hominem aut decem stipulatus sit, si quinque accepto fecerit, partem stipulationis peremit, & petere quinque, aut partem hominis potest.

De pluribus obligationibus. 1. De stipulatione Aquiliana.

18. FLORENTINUS lib. 8. Institutionum.

Et uno & pluribus contractibus, vel certis, vel incertis, vel quibusdam exceptis ceteris, & omnibus ex causis una acceptatio & liberatio fieri potest. §. 1. Ejus rei stipulatio quam acceptio sequatur, a Gallo Aquilio talis exposita est: Quidquid te mihi ex quacunque causa dare facere oportet, oportebit, præsens, in diem: quarumque rerum mihi tecum actio, quæque adversus te petitio, vel adversus te persecutio est, erit: quod tu meum habes, tenes, possides: quanti quæque earum rerum res erit, tantam pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, spondit Numerius Negidius. quod Numerius Negidius Aulo Agerio [promisit], spondit: id habere a se acceptum, Numerius Negidius Aulum Agerium rogavit: Aulus Agerius Numerio Negidio acceptum fecit.

De obligatione re contracta. 1. Differentia acceptationis & apochæ.

19. ULPIANUS lib. 2. Regularum.

Si accepto latum fuerit ei qui non verbis, sed re obligatus est: non liberatur quidem, sed exceptione doli mali, vel pacti conventi se tueri potest. §. 1. Inter acceptationem & apocham hoc interest, quod acceptatione omnimodo liberatio contingit, licet pecunia soluta non sit: apocha non alias, quam si pecunia soluta sit.

De stipulatione iudicatum solvi.

20. IDEM lib. 77. ad Edictum.

Si accepto fuerit lata ob rem iudicatam clausula, Marcellus ait ceteras partes stipulationis evanuisse: propter hoc enim tantum interponuntur, ut res iudicari possit.

1 Vide d. l. 3. supr. h. t. l. 4. C. de novat. 2 l. 91. supr. de solut. l. 8. supr. de novat. 3 Imo non contingit liberatio. Hoc enim concessio, correus correus nocet, quod expresse verat lex, si unus. 27. supr. de pact. 4 Id est, non tantum adversus eum qui accepto tulit, sed & adversus eum qui non tulit. 5 l. 7. in fin. l. 13. §. 2. §. 5. in fin. supr. h. t. Goth. vid. Zanger. de except. part. 3. cap. 7. n. 69. Ant. 6 l. 8. §. 3. supr. h. t. 7 Hic Pamphilus supervacue adicitur stipulationi. Cur? Oratio copulativa in eo quod potest utilis est, licet in supervacuo vim nullam habeat. 8 Supervacua in acceptatione non nocent. 9 l. 2. in fin. supr. de duobus reis. 10 Imo, ipse solus, non alius. l. 2. §. 3. in fin. supr. de verb. oblig. 11 Nam acceptatio solutioni comparatur. l. 5. supr. h. t. l. 7. §. 1. supr. de liberat. legat. 12 Vid. Revard. 4. variat. 13 Fideiussore iudicati liberato per acceptationem liberatur & reus. adde l. 20. infr. h. t. 14 Id est, qui genus. 15 Imo in nulla parte stipulationis liberatio nata est, l. 2. §. 1. supr. de verb. oblig. solve, ut l. 34. supr. de solut. 16 Differentia est inter solutionem & acceptationem. 17 Atque ita stipulatio generis alternativi individua est? quomodo? civiliter, non naturaliter. 18 Et ex uno. Hal. 19 l. 6. in princ. supr. h. t. 20 De certis & incertis contractibus vid. Langebek. c. 36. ubi certos & incertos contractus contra Accursum & alios interpretatur non eos, in quos res certa vel incerta sint deduxit, sed nominatos, nempe quia certum ac proprium nomen contractus habeant, l. juris gentium. 7. supr. de pactis. quemadmodum per contrarium actio præscriptis verbis, vel in factum, incertum iudicium, vel incerti civilis actio vel conditio dicitur, l. si convenerit. 23. in fin. supr. comm. divid. l. penult. supr. de post. l. 6. l. 16. supr. de præscriptis verbis, nempe quia incertum est, quo nomine contractum negotium appellandum sit. Idem est in incerti conditione. 21 Acceptatio, vniq. Hal. 22 §. 2. Infr. quib. mod. toll. 23 Acceptatio enim est inutilis. l. 8. §. 3. supr. h. t. 24 Summo jure. Cur? quia non eodem modo liberatus est, quo obligatus fuit. 25 Exceptioe doli vel pacti quædam servamus, quæ summo jure servare non possumus. Jus sumum negligimus plerumque, ut æquitati locum faciamus. 26 Hinc colligitur, Inutilem acceptationem vim pacti habere. vid. l. 9. supr. h. t. & sic actus agendi quandoque non servant propriam naturam, sed in aliam transferuntur. 27 Differt acceptatio ab apocha, 27. Eclog. 6. c. 1. in fin. De hac differentia ita scribit Cujacius: Latini, inquit, inter utramque differentiam faciunt, eo modo quo inter pignus & hypothecam: & quidam Medici inter Asphaxia & carbunculum. vid. Cujac. 5. obs. 36. in fin. 28 Ideoque acceptationi non poterit opponi exceptio pecunie non numeratæ, quod interpretet, ut verum admittunt, nisi qui accepto tulit creditor, probaverit se spe futura numerationis adversarium liberasse. 29 l. 89. supr. Et l. 13. C. de solut. 30 Adde l. 16. in fin. supr. h. t. l. 6. infr. jud. solvi. 31 Vide l. 4. l. 12. supr. h. t. 32 27. Eclog. 6. c. 22. 33 Id est, non ideo magis. 34 Id est, & res est integra. 35 Argumentum a relatis. l. 41. infr. de reg. jur. l. 5. §. 3. de rescind. Imo non utrinque sit liberatio, si ab alterutris parte tantum

De legato conditionali.

21. VENULEIUS lib. 11. Stipulationum.

Si sub conditione legatum mihi datum novandi causa stipulatus sum, & ante existentem conditionem acceptum fecero: Nerva filius ait, etiam si conditio extiterit, neque ex testamento competituram actionem, quia novatio facta sit; neque ex stipulatu quæ acceptatione soluta sit.

De servo.

22. GAJUS lib. 3. de Verborum obligationibus.

Servus nec jussu domini acceptum facere potest.

De acceptatione facta ex altera parte.

23. LABEO lib. 5. Pithanon a Paulo epitomatorum.

Si ego tibi acceptum feci, nihilo magis ego a te liberatus sum. Paulus: Imo cum locatio, conductio, emptio, venditio conventionem facta est, & nondum res intercessit: utrinque per acceptationem, tametsi ab alterutra parte duntaxat intercessit, liberantur obligatione.

TIT. V.

DE 37 STIPULATIONIBUS PRÆTORIIS 39.

Diviso in judiciales, cautionales, communes. 5. De satisfatione vel repromissione. 9. Si dicatur per calumniam desiderari stipulationem. 10. De adjectione, detractione, immutatione.

1. ULPIANUS lib. 70. ad Edictum.

Prætoriarum stipulationum tres videntur esse species: judiciales, cautionales, communes. §. 1. Judiciales eas dicimus, quæ propter iudicium interponuntur, ut ratum fiat: ut iudicatum solvi, & ex operis novi nunciatione. §. 2. Cautionales sunt autem quæ instar actionis habent, & ut sit nova actio, intercedunt: ut de legatis stipulationes, & de tutela, & ratam rem haberi, & damni infecti. §. 3. Communes sunt stipulationes, quæ sunt iudicio sistendi causa. §. 4. Et sciendum est omnes stipulationes natura sui cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautior sit, & securior interposita stipulatione. §. 5. Stipulationum istarum Prætoriarum, quædam sunt quæ satisfationem exigunt, quædam nudam repromissionem: sed perpaucæ sunt quæ nudam repromissionem habent: quibus enumeratis, apparebit ceteras non esse repromissiones, sed satisfationes. §. 6. Stipulatio itaque ex operis novi nunciatione, alias satisfationem, alias repromissionem habet. Ex qua [igitur] operis novi nunciatione satisfacere oportet? & quemadmodum satisfacere? videamus. namque de eo opere quod in privato factum erit, satisfacere: de eo quod in publico, repromitti oportet. sed hi quidem qui suo nomine cavent, repromittunt: qui alieno, satisfaciunt. §. 7. Item ex causa damni infecti interdum repromittitur, interdum satisfacitur. nam si quid in flumine publico fiat, satisfacitur: de ædibus autem repromittitur. §. 8. Stipulatio duplæ est, repromissio est, nisi [si] convenerit, ut satisfacatur. §. 9. Quod si sit aliqua controversia, utputa si dicatur per calumniam desiderari ut stipulatio interponatur: ipse Prætor debet super ea re summam cognoscere, & cautum jubere aut denegare. §. 10. Sed & si quid vel addi, vel detrahi, vel immutari in stipulatione oporteat, Prætorie erit jurisdictionis.